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Remissyttrande över Stärkt 
pandemiberedskap (SOU 2025:48) – 
delbetänkande av Utredningen om 
stärkt framtida smittskydd 
Almega är Sveriges ledande arbetsgivarorganisation inom tjänstesektorn. 
I över 100 år har vi medverkat till att skapa hållbara villkor i hundratals 
branscher på framväxt. Under alla dessa år har vi varit en trygg punkt för 
de företag som velat vara goda arbetsgivare, utan att göra avkall på 
lönsamhet. Hos oss samsas nya branscher sida vid sida med mer 
etablerade branscher som vuxit sig starka inom vår organisation över tid. 

Almega arbetar för att svenska tjänsteföretag ska ha bästa möjliga 
förutsättningar för att behålla, driva och utveckla sina verksamheter 
genom en sund och konkurrenskraftig arbetsmarknad. 

Våra medlemmar är cirka 10 000 företag som anställer drygt 500 000 
medarbetare. 

Bakgrund  

Utredningen om en stärkt pandemiberedskap tillsattes med syfte att ta 
tillvara de erfarenheter som kan dras från hanteringen av covid19-
pandemin och komma tillrätta med de brister som finns i den svenska 
pandemiberedskapen.  

Det övergripande syftet med utredningen är att stärka Sveriges förmåga 
att förebygga, upptäcka och hantera framtida pandemier genom bättre 
lagstiftning, tydligare ansvarsfördelning och snabbare beslutsvägar.  
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För tjänstesektorn stod det under covid-19-pandemin klart att den 
nuvarande smittskyddslagen saknade tillräckliga verktyg för breda 
smittskyddsågärder i form av restriktioner. Dessutom saknades regler 
direkt koppling mellan införda restriktioner och om stöd eller ekonomisk 
kompensation till näringsverksamheter verksamheter som drabbades 
ekonomiskt av införda restriktioner. Detta ledde till bristande 
förutsägbarhet för många näringsidkare. 

Almega instämmer i den kritik som Fastighetsägarna lämnar i sitt 
remissvar avseende stödet som utgick till fastighetsägare i form av 
hyresrabattstödet. 

Almega instämmer vidare i det remissvar som lämnats av Tågföretagen. 

 

Utredningens förslag 

Myndigheter föreslås bland annat kunna meddela bindande föreskrifter för 
verksamheter och lokaler som är öppna för allmänheten. Om sådana 
begränsningar bedöms otillräckliga ska regeringen kunna meddela 
föreskrifter om att verksamheter ska vara stängda. Förslagen berör 
potentiellt sett alla verksamheter och arbetsgivare. Utredningen 
konstaterar att föreslagna smittskyddsåtgärder kan leda till betydande 
inkomstbortfall för näringsidkare. 

 

Almegas synpunkter 

Almega ställer sig positiva till att utredningen föreslår en nationell strategi 
och övergripande lagstiftning för hantering av pandemier i syfte att öka 
samhällets beredskap och motståndskraft. Det är välkommet att 
regelverket blir mer förutsebart. 

Almega anser dock att konsekvenserna för näringsidkare i allmänhet och 
den personalintensiva tjänstesektorn i synnerhet inte utretts tillräcklig. 

I uppdraget låg att analysera och ta ställning till ersättning till 
verksamheter som träffas av de begränsningar som utredningen föreslår. 
Utredningen har dock inte ansett att det låg i uppdraget att kartlägga och 
utvärdera de olika former av stöd som etablerades under pandemin. 
Almega anser att det är en stor brist att ingen utredning gjorts kring om 
stöden var rättvisa eller ändamålsenliga. 

 

Ersättning till företag 

Det är inte ett orimligt antagande att förutse att eventuellt framtida 
pandemier kommer att innebära både betydande intäktsförluster vid 
långtgående inskränkningar i näringsfriheten och egendomsskyddet. Detta 
då restriktioner i syfte att begränsa smittspridning kraftigt kan komma att 
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begränsa företagens möjlighet att bedriva verksamhet och därmed 
generera intäkter. 

Det finns idag ett starkt egendomsskydd i Regeringsformen som anger att 
ersättningar vid rådighetsinskränkningar skall motsvara full ersättning för 
bortfallet/skadan. Almega anser att det är en viktig princip att ersättning 
skall betalas fullt ut till de näringsidkare som omfattas av restriktioner. 

Avsaknaden av en generell rätt till ersättningar vid restriktioner som 
inskränker företags verksamhet riskerar att leda till minskade incitament 
att vidta de av staten föreskrivna åtgärderna om intäktsbortfallet blir 
betydande. 

 

För Almega 

David Wästberg 
Arbetsgivarpolitisk expert 
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